

COMUNICATO STAMPA

CDP: RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2021¹

- **RISORSE MOBILITATE DI GRUPPO: 11,6 MLD DI EURO A BENEFICIO DI IMPRESE, PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, INFRASTRUTTURE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE (+3,8 MLD DI EURO RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2020, ANCHE GRAZIE A 5,2 MILIARDI DI EURO DI RIFINANZIAMENTO DI MUTUI MEF ALLE REGIONI)**
- **RACCOLTA: RISPARMIO POSTALE A 279 MLD DI EURO (+5 MLD DI EURO RISPETTO A FINE 2020); 500 MLN DI EURO DI NUOVA EMISSIONE SOCIAL**
- **UTILE NETTO: 1,4 MLD DI EURO A LIVELLO DI CDP SPA (+0,03 MLD DI EURO RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2020); 1,4 MLD DI EURO A LIVELLO CONSOLIDATO (+2 MLD RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2020)**

Roma, 30 luglio 2021 - Il Consiglio di Amministrazione di Cassa Depositi e Prestiti SpA (CDP), presieduto da **Giovanni Gorno Tempini**, ha approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2021, presentata dall'Amministratore Delegato **Dario Scannapieco**.

Principali risultati del semestre

Nel primo semestre 2021 sono state **mobilitate risorse** a beneficio di Imprese, Infrastrutture, Pubblica Amministrazione e Cooperazione Internazionale **per 11,6 miliardi di euro a livello di Gruppo e 11,5 miliardi di euro a livello di CDP SpA**, in **crescita** rispetto al primo semestre 2020, anche grazie a 5,2 miliardi di euro di rifinanziamento di mutui MEF alle Regioni (pari a 0,7 miliardi di euro nel primo semestre 2020).

Con riguardo ai **risultati economici e patrimoniali**, l'**utile netto di CDP SpA** è pari a **1,4 miliardi di euro** (1,3 miliardi di euro nel primo semestre 2020). Si segnala la crescita del **risparmio postale**, che **raggiunge i 279 miliardi di euro** (275 miliardi di euro a fine 2020).

A livello di **Gruppo CDP**, inteso come CDP SpA e controllate soggette a direzione e coordinamento, l'**utile ante imposte** si attesta a **1,2 miliardi di euro** (0,9 miliardi di euro nel primo semestre 2020). Il **risultato consolidato** complessivo, includendo tutte le altre società partecipate, consuntiva un **utile netto** pari a **1,4 miliardi di euro** (perdita netta pari a -0,7 miliardi di euro nel primo semestre 2020). L'**utile di pertinenza della Capogruppo** si attesta a **0,3 miliardi di euro** (perdita netta pari a -1,4 miliardi di euro nel primo semestre 2020).

¹ Gruppo CDP costituito dalla Capogruppo e dalle società controllate soggette a direzione e coordinamento come esposto nell'Informativa di settore consolidata. Il risultato del primo semestre 2020 è stato rideterminato ai fini di comparabilità escludendo il Gruppo SACE, non più soggetto a direzione e coordinamento a seguito della pubblicazione del D.L. 23/2020.

CDP SpA

- **Risorse mobilitate:** 11,5 miliardi di euro (+50% vs 1H2020)
- **Utile netto:** 1,4 miliardi di euro (+2% vs 1H2020)
- **Totale attivo:** 416 miliardi di euro (+1% vs FY2020)
- **Raccolta complessiva:** 386 miliardi di euro (+2% vs FY2020)
- **Risparmio postale:** 279 miliardi di euro (+2% vs FY2020)
- **Patrimonio netto:** 24,5 miliardi di euro (-4% vs FY2020)
- **Cost/income:** 6% (in linea con il 1H2020)

Gruppo CDP

- **Risorse mobilitate:** 11,6 miliardi di euro (+50% vs 1H2020)
- **Utile di Gruppo CDP ante imposte:** 1,2 miliardi di euro (+33% vs 1H2020)
- **Utile netto consolidato:** 1,4 miliardi di euro (perdita netta di -0,7 miliardi di euro nel 1H2020)
- **Utile di pertinenza della Capogruppo:** 0,3 miliardi di euro (perdita netta di -1,4 miliardi di euro nel 1H2020)
- **Totale attivo consolidato:** 514,8 miliardi di euro (+0,5% vs FY2020)
- **Patrimonio netto consolidato:** 32,3 miliardi di euro (-4,2% vs 31 dicembre 2020), di cui 18,7 miliardi di euro del Gruppo (-8,3% vs FY2020)

Per ulteriori dettagli sui risultati economici, finanziari e patrimoniali si rinvia al paragrafo successivo.

Andamento della gestione

CDP SpA

Le risorse mobilitate da CDP SpA a beneficio di Imprese, Infrastrutture, Pubblica Amministrazione e Cooperazione Internazionale nel primo semestre sono state pari a 11,5 miliardi di euro, in crescita rispetto al primo semestre 2020 (+3,9 miliardi di euro, +50%).

Con riferimento alle **Imprese**, sono stati **mobilitati 4,6 miliardi di euro** a sostegno della crescita domestica e internazionale delle aziende italiane. Tra le principali attività del semestre, si segnalano:

- la concessione di una provvista al sistema bancario da 1 miliardo di euro dedicata al supporto di nuovi finanziamenti a PMI e Mid-Cap;
- il finanziamento di 20 aziende tramite programmi di finanza alternativa c.d. “basket bond”;
- il sostegno ai bisogni di liquidità delle imprese in relazione all'emergenza Covid-19 con 0,5 miliardi di euro di risorse mobiliate;
- il supporto ai piani di sviluppo delle imprese in Italia e all'estero con 1,4 miliardi di euro di risorse mobilitate.

Con riferimento a **Infrastrutture, PA e Territorio**, sono stati **mobilitati 6,8 miliardi di euro** per il finanziamento di Enti ed infrastrutture e per la promozione di iniziative sul territorio. Tra le principali attività del semestre, si segnalano:

- il rifinanziamento di 5,2 miliardi di euro di debito delle Regioni con un risparmio di oltre 1,4 miliardi di euro per gli Enti;
- il supporto alla PA tramite l'attività di advisory con oltre 80 progetti attivi, per circa 7 miliardi di euro di investimenti abilitati;
- la sottoscrizione di un *sustainability-linked loan* nel settore ferroviario, con una quota pari a 0,5 miliardi di euro, basato su meccanismi di revisione delle condizioni finanziarie al raggiungimento di specifici target in ambito ESG;
- il lancio di 3 iniziative a supporto della transizione energetica.

Con riferimento alla **Cooperazione Internazionale**, sono stati mobilitati **0,1 miliardi di euro** a sostegno dei Paesi in via di Sviluppo. Tra le principali attività del semestre, si segnalano:

- l'investimento di 50 milioni di euro nel fondo «REGIO» per supportare progetti finalizzati alla lotta ai cambiamenti climatici;
- il primo investimento in fondi per lo sviluppo di impianti rinnovabili in Africa Sub-Sahariana tramite l'ingresso in «AREF II»;
- la realizzazione di 3 eventi di match-making in collaborazione con partner internazionali per promuovere iniziative nei Paesi in via di Sviluppo;
- il rinnovo della Convenzione CDP-MEF per la gestione del Fondo Rotativo per la Cooperazione allo Sviluppo.

Con riguardo ai **risultati economici di CDP SpA**, l'**utile netto** è risultato pari a **1,4 miliardi di euro**, in **lieve crescita** rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente (+2%). Nello specifico:

- **margin di interesse** pari a **856 milioni di euro**, in riduzione rispetto al primo semestre 2020 principalmente per l'effetto del contesto dei tassi d'interesse ai minimi storici;
- **dividendi** pari a **547 milioni di euro**, in riduzione rispetto al primo semestre 2020 (-25%) principalmente per il minor dividendo da ENI;
- **altri ricavi netti**, pari a **478 milioni di euro**, in crescita rispetto al primo semestre 2020 principalmente grazie alle strategie di gestione del rischio tasso attivate sul portafoglio titoli.

Con riguardo alle **voci patrimoniali**, il **totale attivo** risulta pari a **416 miliardi di euro** (+1% rispetto al 2020) ed è costituito principalmente da:

- **disponibilità liquide e altri impieghi di tesoreria**, che ammontano a **190 miliardi di euro**, in crescita del 4% rispetto al dato registrato a fine 2020;
- **crediti**, pari a **113 miliardi di euro**, in aumento del 6% rispetto al saldo di fine 2020, principalmente per i maggiori volumi di finanziamento agli Enti Pubblici ed alle Imprese, anche riconducibile al citato rifinanziamento di mutui regionali;
- **titoli di debito**, pari a **67 miliardi di euro**, in riduzione del 9% rispetto al dato di fine 2020 per effetto delle scadenze registrate nel semestre, solo parzialmente compensate dagli acquisti effettuati nel periodo, anche alla luce della significativa crescita del portafoglio creditizio;
- **partecipazioni e fondi**, pari a **37 miliardi di euro**, in crescita del 3% rispetto al dato di fine 2020 per gli investimenti effettuati a supporto delle società partecipate.

La **raccolta** si attesta a **386 miliardi di euro**, in crescita del 2% rispetto al dato di fine 2020. Nello specifico:

- **raccolta postale** pari a **279 miliardi di euro**, in aumento rispetto a fine 2020 (+2%) grazie alla raccolta netta positiva registrata nel semestre (+2,9 miliardi di euro) ed agli interessi maturati a favore dei risparmiatori;
- **raccolta da banche e clientela** pari a **86 miliardi di euro**, in aumento rispetto a fine 2020 (+4%) principalmente per la crescita dei depositi dalle società controllate e della raccolta derivante da operazioni di tesoreria;
- **raccolta obbligazionaria** pari a **20 miliardi di euro**, in lieve riduzione rispetto all'anno precedente (-3%) per effetto delle scadenze registrate nel semestre, che hanno più che compensato la **nuova emissione social** da **500 milioni di euro** a supporto delle PMI e Mid Cap italiane localizzate nelle regioni del Sud Italia.

Il **patrimonio netto**, pari a **24,5 miliardi di euro**, è in lieve riduzione rispetto a fine 2020 (-4%) per effetto della dinamica degli utili maturati e dei dividendi distribuiti nel primo semestre dell'anno.

Gruppo CDP

La Capogruppo CDP SpA e le controllate soggette a direzione e coordinamento (il "**Gruppo CDP**")² hanno **mobilizzato risorse per 11,6 miliardi di euro, in aumento** rispetto al primo semestre 2020 (+3,8 mld di euro, +50%). Tali risorse sono state destinate a beneficio di Imprese, Infrastrutture e Pubblica Amministrazione e Cooperazione Internazionale.

Inoltre, il **risultato d'esercizio ante imposte del Gruppo CDP** si attesta a **1,2 miliardi di euro**, in significativa **crescita** rispetto al 2020 (+33%), principalmente grazie ai positivi risultati della Capogruppo.

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato del Gruppo CDP include anche società sulle quali la Capogruppo non esercita direzione e coordinamento (tra cui rilevanti controllate quotate quali SNAM, Terna, Italgas, Fincantieri e collegate quotate quali ENI, Poste, Saipem e WeBuild).

Includendo il **restante perimetro di partecipate oggetto di consolidamento**, non soggette a direzione e coordinamento, l'**utile netto consolidato** è pari a **1,4 miliardi di euro**, a fronte di una perdita di -0,7 miliardi di euro registrata nel primo semestre del 2020. L'**utile di pertinenza della Capogruppo** si attesta invece a **0,3 miliardi di euro**, a fronte di una perdita di -1,4 miliardi di euro nel primo semestre 2020. La variazione è principalmente riconducibile al miglioramento del contributo al risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto³.

Il **totale attivo consolidato** si attesta a **514,8 miliardi di euro** e risulta in aumento dello 0,5% (pari a 2,4 miliardi di euro) rispetto al 31 dicembre dell'esercizio precedente.

La **raccolta complessiva** è pari a **423,9 miliardi di euro**, in aumento dell'1,6% rispetto al primo semestre dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto consolidato** è pari a **32,3 miliardi di euro**, di cui 18,7 miliardi di euro relativi al patrimonio netto del Gruppo.

² Nell'ambito dell'informativa di settore consolidata – resa in conformità a quanto previsto dall'IFRS8 – Settori operativi - viene fornita una rappresentazione dei risultati di CDP SpA e delle sole società controllate soggette a direzione e coordinamento.

³ Le principali società valutate a patrimonio netto nel bilancio consolidato del Gruppo CDP sono ENI, Poste, Saipem e Webuild.

Si precisa che la Società di revisione sta completando la revisione contabile limitata del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2021. Gli schemi riclassificati riportati in allegato non sono oggetto di verifica da parte della stessa.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Pier Francesco Ragni, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La Relazione Finanziaria Semestrale 2021, unitamente all'attestazione prevista dall'art. 154-bis, comma 5, del Testo Unico della Finanza e alla relazione della Società di revisione, sarà messa a disposizione del pubblico, presso la sede sociale, sul sito internet di CDP e con le altre modalità previste dalla normativa vigente, entro i termini di legge.

Media relations CDP
+39 06 4221 4000
ufficio.stampa@cdp.it

Investor Relations & Rating Agencies
+39 06 4221 3253
investor.relations@cdp.it

ALLEGATI

Dati patrimoniali ed economici riclassificati di CDP S.p.A. al 30 giugno 2021

I dati di CDP, di seguito presentati, sono rappresentati dai dati patrimoniali ed economici individuali, riclassificati secondo criteri gestionali, come illustrati nei prospetti di raccordo. I dati comparativi si riferiscono ai dati riclassificati relativi al 31 dicembre 2020 per la situazione patrimoniale ed al 30 giugno 2020 per la situazione economica.

Stato patrimoniale riclassificato

Attivo

(milioni di euro e %)	30/06/2021	31/12/2020	Variazione (+ / -)	Variazione (%)
Disponibilità liquide e altri impieghi di tesoreria	189.762	183.100	6.661	3,6%
Crediti	113.393	106.920	6.473	6,1%
Titoli di debito	67.277	74.047	(6.770)	-9,1%
Partecipazioni e fondi	36.652	35.551	1.101	3,1%
Attività di negoziazione e derivati di copertura	2.139	3.215	(1.076)	-33,5%
Attività materiali e immateriali	421	416	6	1,3%
Ratei, risconti e altre attività non fruttifere	5.994	6.356	(362)	-5,7%
Altre voci dell'attivo	564	741	(177)	-23,9%
Totale dell'attivo	416.203	410.346	5.857	1,4%

Passivo e Patrimonio netto

(milioni di euro e %)	30/06/2021	31/12/2020	Variazione (+ / -)	Variazione (%)
Raccolta	386.051	378.262	7.789	2,1%
di cui :				
- <i>raccolta postale</i>	279.336	274.575	4.761	1,7%
- <i>raccolta da banche</i>	66.049	66.649	(600)	-0,9%
- <i>raccolta da clientela</i>	20.181	15.876	4.305	27,1%
- <i>raccolta obbligazionaria</i>	20.485	21.162	(677)	-3,2%
Passività di negoziazione e derivati di copertura	3.314	4.541	(1.227)	-27,0%
Ratei, risconti e altre passività non onerose	854	557	297	53,3%
Altre voci del passivo	770	803	(34)	-4,2%
Fondi per rischi, imposte e TFR	672	685	(13)	-1,9%
Patrimonio netto	24.542	25.497	(955)	-3,7%
Totale del passivo e del patrimonio netto	416.203	410.346	5.857	1,4%

Conto economico riclassificato

(milioni di euro e %)	30/06/2021	30/06/2020	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Margine di interesse	856	1.065	(209)	-19,6%
Dividendi	547	727	(180)	-24,7%
Altri ricavi netti	478	154	323	n/s
Margine di intermediazione	1.881	1.946	(65)	-3,3%
Costo del rischio	24	(252)	277	n/s
Spese del personale e amm.ve	(107)	(93)	(13)	14,0%
Ammortamenti e altri oneri e proventi di gestione	(5)	(7)	2	-31,4%
Risultato di gestione	1.793	1.593	201	12,6%
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	(1)	27	(28)	n/s
Imposte	(427)	(287)	(140)	48,9%
Utile di periodo	1.365	1.333	32	2,4%

Prospetti di raccordo civilistico gestionale di CDP S.p.A.

Stato patrimoniale attivo - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	30 giugno 2021	Disponibilità liquide e altri impieghi di tesoreria	Crediti	Titoli di debito	Partecipazioni e Fondi	Attività di negoziazione e derivati di copertura	Attività materiali e immateriali	Ratei, risconti e altre att. non fruttifere	Altre voci dell'attivo
ATTIVO - Voci di bilancio									
10. Cassa e disponibilità liquide									
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	3.328			64	3.049	214		0	
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	13.164			12.462	678			23	
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato									
a) Crediti verso banche	38.282	25.266	12.964						52
b) Crediti verso clientela	325.565	164.496	100.399	54.751				5.919	
50. Derivati di copertura	367					367			
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.558					1.558			
70. Partecipazioni	28.673				28.673				
80. Attività materiali	375						375		
90. Attività immateriali	46						46		
100. Attività fiscali	447								447
110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	4.251				4.251				
120. Altre attività	147		30						117
Totale dell'attivo	416.203	189.762	113.393	67.277	36.652	2.139	421	5.994	564

Stato patrimoniale passivo e patrimonio netto - prospetto di riepilogo

(milioni di euro)	30 giugno 2021	Dettaglio raccolta					Passività di negoziazione e derivati di copertura	Ratei, risconti e altre passività non onerose	Altre voci del passivo	Fondi per rischi, imposte e TFR	Patrimonio netto totale
		Raccolta postale	Raccolta da banche	Raccolta da clientela	Raccolta obbligazionaria	Raccolta					
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO - Voci di bilancio											
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato											
a) Debiti verso banche	48.967	49.029	3.198	45.831				(62)			
b) Debiti verso clientela	317.160	316.537	276.138	20.218	20.181			623			
c) Titoli in circolazione	20.778	20.485				20.485		292			
20. Passività finanziarie di negoziazione	219						219				
30. Passività finanziarie designate al fair value											
40. Derivati di copertura	3.090						3.090				
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	5						5				
60. Passività fiscali	178									178	
70. Passività associate ad attività in via di dismissione											
80. Altre passività	770							0	770		
90. Trattamento di fine rapporto del personale	1									1	
100. Fondi per rischi ed oneri	493									493	
110. Riserve da valutazione	553										
120. Azioni rimborsabili											
130. Strumenti di capitale											
140. Riserve	16.516									16.516	
150. Sovrapprezzi di emissione	2.379									2.379	
160. Capitale	4.051									4.051	
170. Azioni proprie (-)	(322)									(322)	
180. Utile (Perdita) del periodo	1.365									1.365	
Totale del passivo e del patrimonio netto	416.203	386.051	279.336	66.049	20.181	20.485	3.314	854	770	672	24.542

Conto economico - Prospetto di riepilogo

(milioni di euro)	30 giugno 2021	Margine di interesse	Dividendi	Altri ricavi/oneri netti	Margine di intermediazione	Costo del rischio	Costi operativi	Risultato di gestione	Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	Imposte	Utile di periodo
10. Interessi attivi e proventi assimilati	3.891	3.891			3.891			3.891			3.891
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(2.345)	(2.345)			(2.345)			(2.345)			(2.345)
40. Commissioni attive	50			50	50			50			50
50. Commissioni passive	(697)	(690)		(8)	(697)			(697)			(697)
70. Dividendi e proventi simili	547		547		547			547			547
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(8)			(8)	(8)			(8)			(8)
90. Risultato netto dell'attività di copertura	4			4	4			4			4
100. Utili (perdite) cessione o riacquisto	440			440	440			440			440
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	20			0	0	20		20			20
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito	(1)					(1)		(1)			(1)
140. Utili (perdite) da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(0)					(0)		(0)			(0)
160. Spese amministrative	(107)						(107)	(107)			(107)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	5					6		6	(1)		5
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(7)						(7)	(7)			(7)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(6)						(6)	(6)			(6)
200. Altri oneri/proventi di gestione	10						10	10			10
220. Utili (Perdite) delle partecipazioni											
230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali											
240. Rettifiche di valore dell'avviamento											
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(0)								(0)		(0)
270. Imposte sul reddito dell'esercizio oper. corrente	(427)									(427)	(427)
Totale del conto economico	1.365	856	547	478	1.881	24	(111)	1.793	(1)	(427)	1.365

Dati patrimoniali ed economici riclassificati del Gruppo CDP al 30 giugno 2021

I dati del Gruppo CDP, di seguito presentati, sono rappresentati dai dati patrimoniali ed economici consolidati, riclassificati secondo criteri gestionali, come illustrati nei prospetti di raccordo. I dati comparativi si riferiscono ai dati consolidati riclassificati relativi al 31 dicembre 2020 per la situazione patrimoniale ed al 30 giugno 2020 per la situazione economica.

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(milioni di euro e %)	30/06/2021(*)	31/12/2020 (**)	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Attivo				
Disponibilità liquide e altri impieghi	223.646	220.042	3.604	1,6%
Crediti	117.428	113.322	4.106	3,6%
Titoli di debito, di capitale e quote di O.I.C.R.	83.562	88.746	(5.184)	-5,8%
Partecipazioni	16.570	15.834	736	4,6%
Attività di negoziazione e derivati di copertura	506	660	(154)	-23,3%
Attività materiali e immateriali	55.219	54.668	551	1,0%
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	2.608	2.595	13	0,5%
Altre voci dell'attivo	15.288	16.538	(1.250)	-7,6%
Totale dell'attivo	514.827	512.405	2.422	0,5%

(*) Ai fini della rappresentazione gestionale il contributo di Sace, Sace Fct, Sace Bt, Sace Srv e FSE e del gruppo SIA non è stato riclassificato secondo il principio contabile IFRS 5, diversamente da quanto fatto negli schemi Consolidati del Gruppo CDP.

(**) I dati 2020 sono stati riesposti a fronte del restatement effettuato da Italgas.

(milioni di euro e %)	30/06/2021(*)	31/12/2020 (**)	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Passivo e patrimonio netto				
Raccolta	423.915	417.104	6.811	1,6%
di cui:				
- raccolta postale	279.336	274.575	4.761	1,7%
- raccolta da banche	85.574	85.096	478	0,6%
- raccolta da clientela	15.310	14.050	1.260	9,0%
- raccolta obbligazionaria	43.695	43.383	312	0,7%
Passività di negoziazione e derivati di copertura	3.604	4.952	(1.348)	-27,2%
Riserve tecniche	3.408	3.461	(53)	-1,5%
Altre voci del passivo	45.296	46.270	(974)	-2,1%
Fondi per rischi, imposte e TFR	6.310	6.922	(612)	-8,8%
Patrimonio netto totale	32.294	33.696	(1.402)	-4,2%
Totale del passivo	514.827	512.405	2.422	0,5%

(*) Ai fini della rappresentazione gestionale il contributo di Sace, Sace Fct, Sace Bt, Sace Srv e FSE e del gruppo SIA non è stato riclassificato secondo il principio contabile IFRS 5, diversamente da quanto fatto negli schemi Consolidati del Gruppo CDP.

(**) I dati 2020 sono stati riesposti a fronte del restatement effettuato da Italgas.

Conto economico consolidato riclassificato

(milioni di euro e %)	30/06/2021	30/06/2020	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Margine di interesse	767	989	(222)	-22,4%
Utili (perdite) delle partecipazioni	419	(2.005)	2.424	n/s
Commissioni nette	55	49	6	12,2%
Altri ricavi/oneri netti	422	(70)	492	n/s
Margine d'intermediazione	1.663	(1.037)	2.700	n/s
Risultato della gestione assicurativa	136	(90)	226	n/s
Margine della gestione bancaria e assicurativa	1.799	(1.127)	2.926	n/s
Riprese (rettifiche) di valore nette	(25)	(235)	210	-89,4%
Spese amministrative	(5.435)	(4.195)	(1.240)	29,6%
Altri oneri e proventi netti di gestione	8.155	6.665	1.490	22,4%
Risultato di gestione	4.494	1.108	3.386	n/s
Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	(3)	43	(46)	n/s
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(1.353)	(1.288)	(65)	5,0%
Altro	(1.237)	18	(1.255)	n/s
Imposte	(545)	(561)	16	-2,9%
Utile netto di periodo	1.356	(680)	2.036	n/s
Utile netto di periodo di pertinenza dei terzi	1.090	755	335	44,4%
Utile netto di periodo di pertinenza della Capogruppo	266	(1.435)	1.701	n/s

Ai fini della rappresentazione gestionale il contributo di Sace, Sace Fct, Sace Bt, Sace Srv e FSE non è stato riclassificato secondo il principio contabile IFRS 5, diversamente da quanto fatto negli schemi Consolidati del Gruppo CDP con riferimento ad entrambi i periodi.

I dati 2020 sono inoltre stati riesposti a fronte della conclusione del processo di purchase price allocation effettuato sui gruppi Ansaldo Energia, SIA, WeBuild, Brugg Cables e del restatement effettuato da Italgas.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(migliaia di euro)

Voci dell'attivo	30/06/2021	31/12/2020
10. Cassa e disponibilità liquide	2.448	1.359
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	3.247.040	4.923.820
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	63.263	1.321.688
b) attività finanziarie designate al fair value	479.281	478.671
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	2.704.496	3.123.461
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	14.220.236	13.538.002
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	370.256.050	403.753.318
a) crediti verso banche	43.948.883	48.552.046
b) crediti verso clientela	326.307.167	355.201.272
50. Derivati di copertura	434.105	553.939
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.558.077	2.531.833
70. Partecipazioni	16.547.955	15.834.385
80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori		2.594.711
90. Attività materiali	40.450.372	40.315.498
100. Attività immateriali	12.201.499	14.352.394
di cui		
- avviamento	1.068.816	2.227.633
110. Attività fiscali	1.719.822	1.990.812
a) correnti	73.702	174.278
b) anticipate	1.646.120	1.816.534
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	41.815.502	291.483
130. Altre attività	12.373.521	11.723.676
Totale dell'attivo	514.826.627	512.405.230

I dati riferiti al 31 dicembre 2020 sono stati oggetto di riesposizione

Alla data del presente comunicato non è stata ancora completata l'attività di revisione legale dei conti

(migliaia di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	30/06/2021	31/12/2020
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	418.651.630	417.073.945
a) debiti verso banche	62.557.041	62.303.272
b) debiti verso clientela	312.921.944	311.387.932
c) titoli in circolazione	43.172.645	43.382.741
20. Passività finanziarie di negoziazione	154.304	268.158
30. Passività finanziarie designate al fair value	30.818	30.513
40. Derivati di copertura	3.291.922	4.683.374
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	5.071	10.352
60. Passività fiscali	2.867.960	3.748.288
a) correnti	189.865	82.876
b) differite	2.678.095	3.665.412
70. Passività associate ad attività in via di dismissione	41.831.186	165.031
80. Altre passività	12.965.157	46.094.342
90. Trattamento di fine rapporto del personale	204.525	240.741
100. Fondi per rischi e oneri	2.530.509	2.934.174
a) impegni e garanzie rilasciate	350.709	409.374
b) quiescenza e obblighi simili		
c) altri fondi per rischi e oneri	2.179.800	2.524.800
110. Riserve tecniche		3.460.541
120. Riserve da valutazione	710.442	510.814
130. Azioni rimborsabili		
140. Strumenti di capitale		
150. Riserve	11.596.523	14.186.661
160. Sovraprezzi di emissione	2.378.517	2.378.517
170. Capitale	4.051.143	4.051.143
180. Azioni proprie (-)	(322.220)	(322.220)
190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	13.612.763	13.259.564
200. Utile (Perdita) del periodo (+/-)	266.377	(368.708)
Totale del passivo e del patrimonio netto	514.826.627	512.405.230

I dati riferiti al 31 dicembre 2020 sono stati oggetto di riesposizione

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)

Voci	1° semestre 2021	1° semestre 2020
10. Interessi attivi e proventi assimilati	3.947.477	3.954.448
- di cui: <i>interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo</i>	4.069.245	4.081.799
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(2.534.728)	(2.447.526)
30. Margine d'interesse	1.412.749	1.506.922
40. Commissioni attive	102.277	212.824
50. Commissioni passive	(739.007)	(762.124)
60. Commissioni nette	(636.730)	(549.300)
70. Dividendi e proventi simili	37.751	18.954
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	38.904	(55.988)
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(12.869)	(46.460)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	440.014	117.313
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	340.140	(647)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	99.874	121.975
c) passività finanziarie		(4.015)
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(20.319)	(82.109)
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	611	(2.036)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(20.930)	(80.073)
120. Margine di intermediazione	1.259.500	909.332
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(14.578)	(116.735)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(16.774)	(117.645)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	2.196	910
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(377)	
150. Risultato netto della gestione finanziaria	1.244.545	792.597
160. Premi netti		
170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa		
180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	1.244.545	792.597
190. Spese amministrative:	(5.373.956)	(4.134.339)
a) spese per il personale	(1.292.434)	(1.160.261)
b) altre spese amministrative	(4.081.522)	(2.974.078)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(530)	(49.693)
a) impegni e garanzie rilasciate	4.409	(86.890)
b) altri accantonamenti netti	(4.939)	37.197
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(889.353)	(871.629)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(462.186)	(412.354)
230. Altri oneri/proventi di gestione	8.150.503	6.663.089
240. Costi operativi	1.424.478	1.195.074
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	380.689	(2.024.993)
260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali		
270. Rettifiche di valore dell'awramento		
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	1.655	7.752
290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	3.051.367	(29.570)
300. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(531.419)	(587.527)
310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	2.519.948	(617.097)
320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	(1.163.994)	(62.425)
330. Utile (Perdita) del periodo	1.355.954	(679.522)
340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi	1.089.577	754.952
350. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo	266.377	(1.434.474)

I dati riferiti al primo semestre 2020 sono stati riesposti.

PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ CONSOLIDATA COMPLESSIVA

(migliaia di euro)

Voci	1° semestre 2021	1° semestre 2020
10. Utile (perdita) del periodo	1.355.954	(679.522)
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico	152.632	(306.816)
20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	145.332	(309.332)
30. Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazione del proprio merito creditizio)		
40. Coperture di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva		
50. Attività materiali		
60. Attività immateriali		
70. Piani a benefici definiti	4.812	(318)
80. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	2.488	2.834
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico	107.680	(614.420)
100. Coperture di investimenti esteri		
110. Differenze di cambio	24.842	(13.280)
120. Copertura dei flussi finanziari	(17.523)	(88.139)
130. Strumenti di copertura (elementi non designati)		
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(101.586)	(92.304)
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		
160. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	201.947	(420.697)
170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	260.312	(921.236)
180. Redditività complessiva (voce 10+170)	1.616.266	(1.600.758)
190. Redditività consolidata complessiva di pertinenza dei terzi	1.146.412	680.690
200. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	469.854	(2.281.448)

I dati riferiti al primo semestre 2020 sono stati riesposti.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO (METODO INDIRETTO)

(migliaia di euro)	1° semestre 2021	1° semestre 2020
A. ATTIVITA' OPERATIVA		
1. Gestione	4.187.211	2.958.808
- risultato del periodo (+/-)	1.355.954	(679.522)
- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre attività/passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico(-/+)	20.818	135.668
- plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+)	12.592	32.750
- rettifiche/riprese di valore nette per rischio credito (+/-)	24.688	244.540
- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	1.353.413	1.288.108
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	2.968	(42.551)
- premi netti non incassati (-)	(17.615)	(7.590)
- altri proventi/oneri assicurativi non incassati (-/+)	34.096	307.379
- imposte, tasse e crediti di imposta non liquidati (+/-)	(473.130)	(376.987)
- rettifiche/riprese di valore su partecipazioni (+/-)	(381.231)	2.014.142
- rettifiche/riprese di valore nette delle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)	1.241.321	
- altri aggiustamenti (+/-)	1.013.337	42.871
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	2.126.124	(18.761.158)
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	444.867	(492.074)
- attività finanziarie designate al fair value		(481.901)
- altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	34.170	407.084
- attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(682.019)	610.137
- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.687.550	(16.714.384)
- altre attività	(358.444)	(2.090.020)
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	3.749.711	26.125.917
- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	5.378.652	26.440.757
- passività finanziarie di negoziazione	(70.524)	117.756
- passività finanziarie designate al fair value	(2.132)	69
- altre passività	(1.556.285)	(432.665)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	10.063.046	10.323.567
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
1. Liquidità generata da	566.839	630.576
- vendite di partecipazioni	26.903	11.755
- dividendi incassati su partecipazioni	453.210	616.333
- vendite di attività materiali	86.144	404
- vendite di attività immateriali	582	2.084
- vendite di società controllate e di rami di azienda		
2. Liquidità assorbita da	(2.161.617)	(1.628.131)
- acquisti di partecipazioni	(417.426)	(68.938)
- acquisti di attività materiali	(1.199.252)	(970.125)
- acquisti di attività immateriali	(544.939)	(570.806)
- acquisti di società controllate e rami di azienda		(18.262)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	(1.594.778)	(997.555)
C. ATTIVITA' DI PROVISTA		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	(10.025)	(111.767)
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		
- distribuzione dividendi e altre finalità	(3.177.540)	(3.036.592)
- vendita/acquisto di controllo di terzi		(3.742)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	(3.187.565)	(3.152.101)
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NEL PERIODO	5.280.703	6.173.911
<i>Legenda:</i>		
(+): generata		
(-): assorbita		
RICONCILIAZIONE		
Voci di bilancio (*)	1° semestre 2021	1° semestre 2020
Cassa e disponibilità liquide all'inizio del periodo	195.350.385	156.458.830
Liquidità totale netta generata/assorbita nel periodo	5.280.703	6.173.911
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi	7.682	
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura del periodo	200.638.770	162.632.741

* La cassa e le disponibilità liquide evidenziate nel Rendiconto finanziario sono costituite dal saldo della voce 10 "Cassa e disponibilità liquide" (2.462 migliaia di euro rispetto a 6.759 migliaia di euro al 30/06/2020), dalle disponibilità sul conto corrente presso la Tesoreria centrale dello Stato (194.578.867 migliaia di euro rispetto a 156.123.379 migliaia di euro al 30/06/2020) e dal saldo positivo dei conti correnti evidenziati nella voce 40 "Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato" (6.162.994 migliaia di euro rispetto a 6.512.417 migliaia di euro al 30/06/2020), al netto dei conti correnti con saldo negativo evidenziati nella voce 10 "Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato" del passivo patrimoniale (105.553 migliaia di euro rispetto a 9.814 migliaia di euro al 30/06/2020).

I dati riferiti al primo semestre 2020 sono stati riesposti.

Prospetti di raccordo civilistico gestionale del Gruppo CDP

Stato patrimoniale attivo consolidato - prospetto di raccordo

(milioni di euro)		30/06/2021	Disponibilità liquide e altri impieghi	Crediti	Titoli di debito, di capitale e quote di O.I.C.R.	Partecipazioni	Attività di negoiazione e derivati di copertura	Attività materiali e immateriali	Riserve tecniche a carico dei rassicuratori	Altre voci dell'attivo
ATTIVO - Voci di bilancio										
10.	Cassa e disponibilità liquide	3	3							
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico:	3.247								
a)	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	63					63			
b)	Attività finanziarie designate al fair value	479		479						
c)	Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	2.705		180	2.525					
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	14.220			14.220					
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	370.256								
a)	Crediti verso banche	43.949	28.447	12.669	2.833					
b)	Crediti verso clientela	326.307	163.769	102.100	60.438					
50.	Derivati di copertura	434					434			
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.558								1.558
70.	Partecipazioni	16.548				16.548				
80.	Riserve tecniche a carico dei rassicuratori	-								
90.	Attività materiali	40.450						40.450		
100.	Attività immateriali	12.202						12.202		
110.	Attività fiscali	1.720								1.720
120.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	41.816	31.427	2.000	3.546	22	9	2.567	2.608	(363)
130.	Altre attività	12.373								12.373
Totale dell'attivo		514.827	223.646	117.428	83.562	16.570	506	55.219	2.608	15.288

Stato patrimoniale passivo e patrimonio netto consolidato - prospetto di raccordo

(milioni di euro)		30/06/2021	Raccolta				Passività di negoiazione e derivati di copertura	Riserve tecniche	Altre voci del passivo	Fondi per rischi, imposte e TFR	Patrimonio netto	
PASSIVO E PATR. NETTO - Voci di bilancio		30/06/2021	Raccolta postale	Raccolta da banche	Raccolta da clientela	Raccolta obbligazionaria						
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	418.652										
a)	Debiti verso banche	62.557	62.557	1.443	61.114							
b)	Debiti verso clientela	312.922	312.922	277.893	20.046	14.983						
c)	Titoli in circolazione	43.173	43.173			43.173						
20.	Passività finanziarie di negoziazione	154					154					
30.	Passività finanziarie designate al fair value	31	31			31						
40.	Derivati di copertura	3.292					3.292					
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	5							5			
60.	Passività fiscali	2.868								2.868		
70.	Passività associate ad attività in via di dismissione	41.831	5.232	4.414	296	522	158	3.408	32.326	707		
80.	Altre passività	12.965							12.965			
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	204								204		
100.	Fondi per rischi ed oneri	2.531								2.531		
110.	Riserve tecniche	-										
120.	Riserve da valutazione	710									710	
150.	Riserve	11.597									11.597	
160.	Sovraprezzo di emissione	2.379									2.379	
170.	Capitale	4.051									4.051	
180.	Azioni proprie (-)	(322)									(322)	
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	13.613									13.613	
200.	Utile (Perdita) del periodo (+/-)	266									266	
Totale del passivo e del patrimonio netto		514.827	423.915	279.336	85.574	15.310	43.695	3.604	3.408	45.296	6.310	32.294

Conto economico consolidato - Prospetto di riacordo

(milioni di euro)

CONTO ECONOMICO - Voci di bilancio

	1° semestre 2021	Margine di interesse	Utile (scadito) delle partecipazioni	Commissioni nette	Altri rinvii/oneri netti	Margine di intermediazione	Risultato della gestione assicurativa	Margine della gestione assicurativa	Riserva (rettifica) di valore netto	Spese amministrative	Altri oneri e proventi di gestione	Risultato di gestione	Accantonamenti ai fondi rischi e oneri	Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	Altre	Imposte	Utile netto del periodo
10. Interessi attivi e proventi assimilati	3.947	3.947				3.947	3.947	3.947				3.947					3.947
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(2.535)	(2.535)				(2.535)	(2.535)	(2.535)				(2.535)					(2.535)
40. Commissioni attive	102			102		102	102	102				102					102
50. Commissioni passive	(739)	(689)		(50)		(739)	(739)	(739)				(739)					(739)
70. Dividendi e proventi simili	38	38				38	38	38				38					38
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	39				39	39	39	39				39					39
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(13)				(13)	(13)	(13)	(13)				(13)					(13)
100. Utili (perdite) cessione o riacquisto	440				440	440	440	440				440					440
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(20)				(20)	(20)	(20)	(20)				(20)					(20)
130. Rettifiche/riprese di valore nete per rischio di credito	(15)								(15)			(15)					(15)
140. Utili (perdite) da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-																-
160. Premi netti	-																-
170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	-																-
190. Spese amministrative	(5.374)									(5.374)		(5.374)					(5.374)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(1)											4	(6)				(1)
210. Rettifiche/riprese di valore nete su attività materiali	(889)													(889)			(889)
220. Rettifiche/riprese di valore nete su attività immateriali	(462)													(462)			(462)
230. Altri oneri/proventi di gestione	8.150										8.150	8.150					8.150
250. Utili (perdite) delle partecipazioni	381					381	381	381				381					381
270. Rettifiche di valore dell'avanzamento	2																2
280. Utili (perdite) da cessione di investimenti	(531)																(531)
300. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(1.164)																(1.164)
320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	1.356	767	419	55	422	1.663	136	1.799	(14)	(61)	5	89	2	(2)	(1,239)	(14)	1.356
330. Utile (Perdita) del periodo	1.090					1.663	136	1.799	(25)	(5,435)	8,155	4,484	(3)	(1,353)	(1,237)	(6,45)	1.090
340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi																	
350. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo																	
	266																266

Dati economici riclassificati per settori

Dati economici riclassificati per settori 2021

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento	Totale (*)	Società non soggette a direzione e coordinamento		Totale 1° semestre 2021
				Internazionalizzazione (**)	Altri settori	
Margine di interesse	861	3	864	55	(152)	767
Dividendi	547	348	35		3	38
Utili (perdite) delle partecipazioni		(3)	(3)		384	381
Commissioni nette	41	3	44	15	(4)	55
Altri ricavi/oneri netti	459	(52)	407	(23)	38	422
Margine d'intermediazione	1.908	299	1.347	47	269	1.663
Risultato della gestione assicurativa				136		136
Margine della gestione bancaria e assicurativa	1.908	299	1.347	183	269	1.799
Riprese (rettifiche) di valore nette	3		3	(14)	(14)	(25)
Spese amministrative	(111)	(43)	(154)	(74)	(5.207)	(5.435)
Altri oneri e proventi netti di gestione	7	9	16	4	8.135	8.155
Risultato di gestione	1.807	265	1.212	99	3.183	4.494
Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	(1)	43	42	2	(47)	(3)
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(12)	(11)	(23)	(3)	(1.327)	(1.353)
Altro				(1.241)	4	(1.237)
Risultato di periodo ante imposte	1.794	297	1.231	(1.143)	1.813	1.901
Imposte						(545)
Utile netto di periodo						1.356

(*) Totale dei settori "Sostegno all'Economia" e "Società soggette a direzione e coordinamento" al netto della elisione dei dividendi

(**) Ai fini della rappresentazione gestionale il contributo di Sace, Sace Fct, Sace Bt, Sace Srv e FSE non è stato riclassificato nel risultato delle attività operative cessate, secondo il principio contabile IFRS 5, diversamente da quanto fatto negli schemi Consolidati del Gruppo CDP.

Dati economici riclassificati per settori 2020

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento	Totale (*)	Società non soggette a direzione e coordinamento		Totale 1° semestre 2020 (***)
				Internazionalizzazione (**)	Altri settori	
Margine di interesse	1.075		1.075	76	(162)	989
Dividendi	727	310	16		3	19
Utili (perdite) delle partecipazioni		(1)	(1)	1	(2.024)	(2.024)
Commissioni nette	38	3	41	25	(17)	49
Altri ricavi/oneri netti	57	(22)	35	(5)	(100)	(70)
Margine d'intermediazione	1.897	290	1.166	97	(2.300)	(1.037)
Risultato della gestione assicurativa				(90)		(90)
Margine della gestione bancaria e assicurativa	1.897	290	1.166	7	(2.300)	(1.127)
Riprese (rettifiche) di valore nette	(197)		(197)	(33)	(5)	(235)
Spese amministrative	(97)	(37)	(134)	(69)	(3.992)	(4.195)
Altri oneri e proventi netti di gestione	3	10	13	3	6.649	6.665
Risultato di gestione	1.606	263	848	(92)	352	1.108
Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	28	44	72	6	(35)	43
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(10)	(32)	(42)	(5)	(1.241)	(1.288)
Altro		5	5		13	18
Risultato di periodo ante imposte	1.624	280	883	(91)	(911)	(119)
Imposte						(561)
Utile netto di periodo						(680)

(*) Totale dei settori "Sostegno all'Economia" e "Società soggette a direzione e coordinamento" al netto della elisione dei dividendi

(**) I dati al 30 giugno 2020 sono stati riesposti, coerentemente al 30 giugno 2021, per includere il contributo del gruppo Sace (internazionalizzazione) insieme a quello delle società non soggette a direzione e coordinamento. Ai fini della rappresentazione gestionale il contributo di Sace, Sace Fct, Sace Bt, Sace Srv e FSE non è stato riclassificato nel risultato delle attività operative cessate, secondo il principio contabile IFRS 5, diversamente da quanto fatto negli schemi Consolidati del Gruppo CDP.

(***) Dati 2020 riesposti a fronte della conclusione del processo di purchase price allocation effettuato sui gruppi Ansaldo Energia, SIA, WeBuild, Brugg Cables e del restatement di Italgas.

Principali dati patrimoniali riclassificati per settore al 30 giugno 2021

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento	Società non soggette a direzione e coordinamento			Totale al 30/06/2021
			Totale	Internazionalizzazione	Altri settori	
Crediti e disponibilità liquide	299.988	1.397	301.385	33.791	5.898	341.074
Partecipazioni		27	27	21	16.522	16.570
Titoli di debito, di capitale e quote di OICR	78.211	896	79.107	3.551	904	83.562
Attività materiali/Investimenti tecnici	345	1.584	1.929	90	38.665	40.684
Altre attività (incluse Rimanenze)	134	94	228	228	12.556	13.012
Raccolta	379.488	1.541	381.029	4.329	38.557	423.915
- di cui: obbligazionaria	20.477	413	20.890	522	22.283	43.695

Ai fini della rappresentazione gestionale il contributo di Sace, Sace Fct, Sace Bt, Sace Srv e FSE e del gruppo SIA non è stato riclassificato secondo il principio contabile IFRS 5, diversamente da quanto fatto negli schemi Consolidati del Gruppo CDP.

Principali dati patrimoniali riclassificati per settore al 31 dicembre 2020

(milioni di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento	Società non soggette a direzione e coordinamento			Totale al 31/12/2020
			Totale	Internazionalizzazione	Altri settori	
Crediti e disponibilità liquide	288.686	1.500	290.186	34.142	9.036	333.364
Partecipazioni		30	30	22	15.782	15.834
Titoli di debito, di capitale e quote di OICR	83.649	158	83.807	3.914	1.025	88.746
Attività materiali/Investimenti tecnici	349	1.617	1.966	91	38.259	40.316
Altre attività (incluse Rimanenze)	265	82	347	292	11.084	11.723
Raccolta	373.806	1.600	375.406	2.558	39.140	417.104
- di cui: obbligazionaria	21.196	417	21.613	532	21.238	43.383